
 

 
   

PRIMAR 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR.  139 

din 18 octombrie 2024 
Privind propunerea desemnării persoanei responsabile pentru asigurarea permanenței la sediul 

primăriei pentru alegerile Președintelui României, respectiv alegerilor   pentru Senat și Camera 

Deputaților - anul 2024,  atât în preziua votului  (sâmbata), cât și în ziua alegerilor 

 

 Primarul COMUNA SĂLACEA, județul BIHOR 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 5167 din 17.10.2024 întocmit de Secratrul general delegat al comunei Sălacea, județul 

Bihor, prin care se propune desemnarea persoanelor responsabile să asigure permanența la sediul 

primăriei cu ocazia alegerilor Președintelui României, respectiv alegerile Senatului și Camera 

deputaților,  anul 2024; 

- adresa Instituției Prefectului Județul Bihor nr. 9771/25.09.2024, înregistrată la Primăria comunei 

Sălacea, județul Bihor, cu nr. 4618/25.09.2024; 

- adresa Instituției Prefectului Județul Bihor nr. 9772/25.09.2024, înregistrată la Primăria comunei 

Sălacea, județul Bihor, cu nr. 4619/25.09.2024. 

Ținând seama de: 

- H.G. nr. 1036/2024, art. 10 lit. i, privind măsurile pentru buna organizare și desfășurare  a 

alegerilor pentru Președintele României; 

- prevederile art. 41 și art. 43 din Legea nr. 370/2004, privind alegerea Președintelui României; 

- H.G. nr. 456/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele României din anul 2024, 

respectiv în data de 24 noiembrie și 08 decembrie 2024; 

- Prevederile punctului 39 din anexă la Hotărârea Guvernului nr, 1061/2024 privind aprobarea 

Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui 

României anul 2024; 

- Decizia nr. 7/2024 a Biroului Electoral Central pentru alegerea Președintelui României, privind 

unele măsuri pentru buna desfășurare a campanniei electoral la alegerile pentru Președintele 

României din anul 2024; 

- H.G. nr. 1034/2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor în cuprinsul perioadei electorale a 

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților - anul 2024,   punctul nr. 94; 

- Prevederile art. 79 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și Camera 

Deputaților, precum organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările 

și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

DISPUN: 
 

 Art. 1 - Se desemnează domnul viceprimar VIDA ATTILA-JOZSEF, ca persoană responsabilă 

pentru asigurarea permanenței la sediul Primăriei comunei Sălacea, județul Bihor, atât în preziua alegerilor 

(sâmbăta) în intervalul orar 18.00-20.00, pentru sprijinirea secțiilor de votare în preluarea cererilor pentru 

votul cu urna mobilă cât și în ziua votului la alegerile Președintelui României cât și la alegerile pentrSenat 

și Camera Deputaților, anul 2024. 

              Art. 2. - Prezenta dispoziáie poate fi atacată în condiţiile prevăzute în Legea 554/2004 a 

contenciosului administrativ, la instanţa competentă în materie. 

 

 

 

 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 

Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

mailto:primaria.holod@cjbihor.ro


Art. 3  Prezenta se comunică cu: 

- Instiuția Prefectului Județul Bihor; 

- Primarul comunei Sălacea; 

- Viceprimarul Vida Attila-Jozsef; 

- Postul de Poliție  - Comuna Sălacea; 

- Biroul Electoral Județean Bihor; 

- Se aduce la cunoștință publică prin afișare la avizierul instituției și pe situ-ul www.sălacea.ro. 

 

 

  

 

      PRIMAR,  

                                                                          Contrasemnează: 

      HORVÁTH BÉLA                            SECRETAR GENERAL DELEGAT  

                                                              Nagy Szabolcs-Lajos 


